
Odborná literatura pojednávající o agenturním 
zaměstnávání 

Exkurz do historie agenturního zaměstnávání 

Právní prameny agenturního zaměstnávání 
3.1 Mezinárodní úprava agenturního zaměstnávání 

3.1.1 Přijetí a ratifikace Úmluvy MOP č. 181 
3.1.2 Obsah Úmluvy MOP č. 181 

3.2 Unijní úprava agenturního zaměstnávání 
3.2.1 Směrnice 2008/104/ES o agenturním zaměstnávání 
3.2.2 Směrnice 91/383/EHS 

3.3 Česká úprava agenturního zaměstnávání 

Zprostředkování zaměstnání 

Agenturní zaměstnávání - vymezení pojmu 
5.1 Agenturní zaměstnávání versus outsourcing 

Agentura práce 
6.1 Vymezení pojmu 
6.2 Povolení ke zprostředkování zaměstnání 

6.2.1 Podmínky udělení povolení ke zprostředkování 
zaměstnání 

6.2.2 Žádost o povolení ke zprostředkování zaměstnání 
6.2.3 Vydání povolení ke zprostředkování zaměstnání 
6.2.4 Doba platnosti povolení ke zprostředkování zaměstnání.. 
6.2.5 Vedení evidence agentur práce 
6.2.6 Zánik povolení ke zprostředkování zaměstnání 



6.3 Povinnosti agentury práce vůči MPSV 
6.3.1 Oznamovací povinnost agentury práce 
6.3.2 Pojištění agentury práce proti úpadku 

Uživatel 
7.1 Dohoda o dočasném přidělení zaměstnance agentury práce 

Vztah mezi agenturou práce a uživatelem 
8.1 Dohoda o dočasném přidělení zaměstnance agentury práce . . . . 
8.2 Rámcová dohoda o spolupráci při agenturním zaměstnávání.... 

8.2.1 Přestup agenturního zaměstnance k uživateli 

Vztah mezi agenturou práce a zaměstnancem 
9.1 Uzavření pracovní smlouvy nebo dohody o pracovní činnosti — 

9.1.1 Agenturní zaměstnávání na základě pracovní smlouvy— 
9.1.2 Agenturní zaměstnávání na základě dohody o pracovní 

činnosti 
9.1.3 Agenturní zaměstnávání a dohoda o provedení práce . . . . 
9.1.4 Uzavření rámcové pracovní smlouvy 

9.2 Písemný pokyn 
9.3 Zaměstnání osoby, která je zařazena v evidenci uchazečů 

o zaměstnání 
9.4 Vydávání potvrzení o zaměstnání agenturou práce 
9.5 Výkon práce u uživatele versus pracovní cesta 

Vztah mezi uživatelem a zaměstnancem agentury práce... 
10.1 Uzavření dohody o odpovědnosti 
10.2 Kompetence uživatele ve vztahu k zaměstnanci agentury práce... 

10.2.1 Vyslání zaměstnance agentury práce 
na pracovní cestu 

10.2.2 Kompetence v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci 

10.2.3 Vedoucí zaměstnanec uživatele 

Délka trvání dočasného přidělení 
11.1 Maximální délka trvání dočasného přidělení zaměstnance 

u jednoho uživatele 
11.2 Nejasné datum ukončení dočasného přidělení zaměstnance 

k uživateli 
11.3 Předčasné ukončení dočasného přidělení 

11.3.1 Dohoda mezi agenturou práce a dočasně přiděleným 
zaměstnancem 



11.3.2 Jednostranné prohlášení uživatele nebo dočasně 
přiděleného zaměstnance 

Rovné pracovní a mzdové podmínky agenturního 
zaměstnance 
12.1 Požadavky mezinárodního a unijního práva 
12.2 Česká právní úprava 

12.2.1 Srovnatelný zaměstnanec uživatele 
12.2.2 Absence srovnatelného zaměstnance uživatele 
12.2.3 Rozdíl v kvalifikaci a délce odborné praxe srovnatelného 

zaměstnance uživatele 
12.2.4 Pracovní podmínky 
12.2.5 Mzdové podmínky 

Pracovněprávní podmínky agenturního zaměstnance .... 
13.1 Pracovní doba 

13.1.1 Délka pracovní doby 
13.1.2 Rozvržení pracovní doby 
13.1.3 Konto pracovní doby 

13.2 Přestávky v práci 
13.2.1 Přestávky na jídlo a oddech 
13.2.2 Doba odpočinku mezi směnami 
13.2.3 Nepřetržitý odpočinek v týdnu 

13.3 Práce přesčas 
13.3.1 Rozsah práce přesčas 
13.3.2 Odměna za práci přesčas 

13.4 Práce v noci 
13.4.1 Rozsah práce v noci 
13.4.2 Povinnosti uživatele při práci v noci 
13.4.3 Odměna za práci v noci 

13.5 Práce ve dnech pracovního klidu 
13.5.1 Odměna za práci ve dnech pracovního klidu 

13.6 Dovolená na zotavenou 
13.6.1 Dovolená za kalendářní rok a její poměrná část 
13.6.2 Čerpání dovolené 
13.6.3 Dovolená při změně zaměstnání 
13.6.4 Náhrada za dovolenou 

13.7 Pracovní podmínky žen, matek a zaměstnanců pečujících 
o dítě a o jiné osoby 
13.7.1 Pracovní podmínky žen 
13.7.2 Pracovní podmínky těhotných a kojících žen a matek 

do devátého měsíce po porodu 



13.7.3 Pracovní podmínky zaměstnanců pečujících 
o svěřenou osobu 

13.8 Pracovní podmínky mladistvých zaměstnanců 

Mzdová agenda zaměstnanců agentury práce 
14.1 Sociální pojištění 

14.1.1 Výše a výpočet pojistného 
14.1.2 Způsob placení pojistného 
14.1.3 Penále při neplacení pojistného 
14.1.4 Nemocenské pojištění 
14.1.5 Důchodové pojištění 

14.2 Zdravotní pojištění 
14.2.1 Výše a výpočet pojistného 
14.2.2 Způsob placení pojistného 
14.2.3 Penále při neplacení pojistného 
14.2.4 Minimální pojistné 

14.3 Povinnosti agentury práce v oblasti sociálního a zdravotního 
pojištění 

14.4 Mzda zaměstnance agentury práce 
14.4.1 Superhrubá mzda 
14.4.2 Daň z příjmu zaměstnance agentury práce 
14.4.3 Způsoby zdanění příjmu zaměstnance agentury práce .. 
14.4.4 Sleva na dani, daňové zvýhodnění, daňový bonus 
14.4.5 Roční zúčtování slev na dani 
14.4.6 Podání daňového přiznání 
14.4.7 Srážky ze mzdy zaměstnance agentury práce 
14.4.8 Příklady výpočtu čisté mzdy a čisté odměny 

zaměstnance 

Odpovědnost za škodu při agenturním zaměstnávání 
15.1 Odpovědnost za škodu způsobenou uživateli jednáním 

zaměstnance agentury práce 
15.1.1 Dohoda o odpovědnosti 
15.1.2 Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů 
15.1.3 Odpovědnost za škodu při excesu zaměstnance 

agentury práce 
15.2 Odpovědnost za škodu způsobenou zaměstnanci agentury 

práce jednáním uživatele 

Zakázané práce při agenturním zaměstnávání 
16.1 Zákaz dočasného přidělení cizinců podle profese a vzdělání . . . 
16.2 Zákaz dočasného přidělení držitelů zelené nebo modré karty.. . 



Kontrola agentur práce 
17.1 Předběžná kontrola 
17.2 Následná kontrola 

17.2.1 Působnost Úřadu práce při kontrole agentur práce 
17.2.2 Působnost inspekce práce při kontrole agentur práce.. . 
17.2.3 Působnost okresní správy sociálního zabezpečení 

při kontrole agentur práce 
17.2.4 Působnost zdravotních pojišťoven při kontrole 

agentur práce 

Agenturní zaměstnávání s přeshraničním prvkem 
18.1 Vyslání zahraničního zaměstnance do ČR 

18.1.1 Pronájem zahraniční pracovní síly do ČR 
18.1.2 Jiné formy vysílání zahraničních zaměstnanců do ČR 

18.2 Zprostředkování zaměstnání do zahraničí 
18.2.1 Zprostředkování zaměstnání do zemí EU 

18.3 Zprostředkování zaměstnání cizince 
na území ČR 

Použitá literatura 

Přílohy 
Příloha č. 1 Dohoda o dočasném přidělení zaměstnance 

dle § 308 zákoníku práce 
Příloha č. 2 Dohoda o dočasném přidělení zaměstnanců 

dle § 308 zákoníku práce 
Příloha č. 3 Rámcová dohoda o spolupráci mezi agenturou 

práce a uživatelem 
Příloha č. 4 Pracovní smlouva 
Příloha č. 5 Dohoda o pracovní činnosti 
Příloha č. 6 Pokyn k dočasném přidělení zaměstnance 

agentury práce k uživateli 
Příloha č. 7 Dohoda o odpovědnosti 
Příloha č. 8 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 288/2003 Sb., 

kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou 
zakázány těhotným ženám, kojícím ženám, matkám 
do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým, 
a podmínky, za nichž mohou mladiství výjimečně 
tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání 


